
Du 4 Juin au 27 Juillet 2018 

 
  

Inventaire de la flore          

sur la commune de Davron 

Anaëlle Cerda 
MAIRIE DE DAVRON 



 
 

2 

 

Dans le cadre de l’adhésion à la Charte régionale de la biodiversité et des milieux naturels de l’Ile-

de-France et du plan de gestion proposé par le technicien des espaces naturels de la commune, un 

inventaire de la flore de la zone urbaine et des chemins ruraux de la commune de Davron a été 

réalisé. 

L’objectif de la réalisation de cet inventaire est double : d’une part, mieux connaître et partager la 

richesse de la flore de la commune de Davron ; d’autre part établir, en 2018, une photographie de 

cette flore afin d’avoir une référence pour de futurs inventaires. 

Il nous permet également d’établir une comparaison avec un inventaire de la flore de Davron réalisé 

par un instituteur en 1899. Cette comparaison fait l’objet de la dernière partie de ce document. 

L’inventaire réalisé cette année porte sur la strate herbacée, la strate arbustive et la strate arborée. 

Pendant deux mois, Anaëlle Cerda, élève en BTS Gestion et Protection de la Nature, a identifié et 

cartographié sur différentes cartes zoomées de Géoportail les essences végétales présentes au sein 

du village, au bord routes communales et des chemins ruraux. 

Pour les placer sur ces cartes, les essences ont été numérotées dans un tableau et chaque numéro a 

été reporté sur les différentes cartes. Pour les plantes herbacées, des tableaux par rue ou chemin les 

répertoriant ont été réalisés. 

Pour les zones précises comme le lavoir Saint Blaise ou le terrain de foot, les plantes herbacées qui 

ne pouvaient pas être dénombrées car trop nombreuses, n’ont pas été placées sur les cartes mais 

simplement listées en dessous des cartes. 

  



 
 

3 

La localisation des espèces végétales. 

Mairie de Davron 

N° Nom commun Nom latin 

4 Tilleul à petites feuilles Tilia cordata 

58 Cèdre de l'Atlas Cedrus atlantica 

74 Magnolia de Chine Magnolia soulangeana 

 

Sur cette zone on peut aussi trouver : 

- De la Brunelle commune (Prunella vulgaris) 

- Du Trèfle rampantErreur ! Signet non défini. (Trifolium repens) 

- Du Trèfle des prés (Trifolium pratense) 

- Des Pâquerette (Bellis perennis) 

- De la Luzerne lupuline (Medicago lupulina). 

 

  

58 

74 

4 



 
 

4 

Stade de foot 

     19 ;     22 

N° Nom commun Nom latin 

1 Bouleau verruqueux Betula pendula 

4 Tilleul à petites feuilles Tilia cordata 

15 Bambou du Japon Bambuseae 

18 Frêne oxyphylle Fraxinus angustifolia 

19 Campanule à feuilles de pêcher Campanula persicifolia 

21 Charme Carpinus betulus 

33 Epicéa commun Picea abies 

75 Hêtre Fagus sylvatica 

La Campanule à feuilles de pêcher est protégée en Aquitaine et au Pays de la Loire. 

 

4 

4 

18 18 

33 

21  

     + 75 

1 

15 



 
 

5 

Sur cette zone on trouve aussi : 

- De l’Achillée millefeuille (Achillea millefolium) 

- Du Plantain majeur (Plantago major) 

- Du Plantain lancéolé (Plantago lanceolata) 

- Du Trèfle rampant (Trifolium repens) 

- Du Trèfle des prés (Trifolium pratense) 

- Du Géranium Herbe-à-Robert (Geranium robertianum) 

- De la Luzerne lupuline (Medicago dioica) 

- Du Géranium à feuilles molles (Geranium molle) 

- Du Liseron des champs (Convolvulus arvensis) 

- De la Vesce cultivée (Viscia sativa) 

- Du Lierre rampant (Hedera helix) 

- De la Luzerne cultivée (Medicago sativa) 

- De la Potentille rampante (Potentilla reptens) 

- De la Picride fausse épervière (Picris hieracioides). 

  



 
 

6 

Pente menant au cimetière (1ère partie) 

 22 

N° Nom commun Nom latin 

4 Tilleul à petites feuilles Tilia cordata 

14 Frêne commun Fraxinus excelsior 

22 Orchis-bouc Himantoglossum hircinum 

42 Erable sycomore Acer pseudoplatanus 

49 Merisier Prunus avium 

50 Sorbier des oiseleurs Sorbus aucuparia 

51 Aubépine monogyne Crataegus monogyna 

52 Prunelier Prunus spinosa 

53 Thuya géant Thuja plicata 

54 Erable champêtre Acer campestre 

 

Sur cette zone, on peut aussi trouver : 

- Du Lierre rampant (Hedera helix) 

- Du Gaillet gratteron (Galium aparine) 

- Du Pissenlit officinal (Taraxacum officinale) 

- De l’Ortie dioïque (Urtica dioica) 

- Du Silène compagnon blanc (Silene latifolia) 

- De l’Achillée millefeuille (Achillea millefolium) 

- Des Rosiers (Rosaceae) 

- De la Chélidoine grande-éclaire grande-éclaire (Chelidonium majus) 

- Du Géranium Herbe-à-Robert (Geranium robertanum) 

- Du Lamier blanc (Lamium album) 

- De la Bryone dioïque (Bryonia dioïca) 

14 + 42 + 49 + 

50 + 51 + 52 + 

53 + 54 

4 



 
 

7 

- De la Marjolaine (Origanum vulgare) 

- De la Cirse des champs (Cirsium arvense) 

- Du Lierre terrestre (Glechoma hederacea) 

- De la Benoîte des villes (Geum urbanum) 

- Du Liseron des champs (Convolulus arvensis) 

- Du Lycope d’Europe (Lycopus europaeus) 

- De la Véronique de Perse (Veronica persica). 

  



 
 

8 

Cimetière 

N° Nom commun Nom latin 

23 Cornouiller sanguin Cornus sanguinea 

76 Pensée des champs Viola arvensis 

91 Orchis pyramidal Anacamptis pyramidalis 

 

Sur cette zone, il y a aussi : 

- Du Coquelicot (Papaver rhoeas) 

- Du Plantain lancéolé (Plantago lanceolata) 

- De l’Achillée millefeuille (Achillea millefolium) 

- De la Pâquerette (Bellis perennis) 

- De la Luzerne lupuline (Medicago lupulina) 

23 
76 

91 



 
 

9 

- Du Pissenlit officinal (Taraxacum officinale) 

- De la Pimprenelle mineure (Sanguisorba minor) 

- De la Scabieuse des jardins (Sixalis atropurpurea) 

- Du Lotier corniculé (Lotus corniculatus) 

- De la Potentille rampante (Potentilla reptans) 

- Du Laiteron rude (Sonchus asper) 

- Du Lierre rampant (Hedera helix) 

- De la Véronique de Perse (Veronica persica) 

- De la Picride fausse épervière (Picris hieracioides) 

- Des Salsifis des prés (Tragopogon pratensis) 

- De l’Erodium à feuilles de ciguë (Erodium cicutarium) 

- Du Liseron des champs (Convolvulus arvensis) 

- Du Trèfle rampant (Trifolium repens) 

- De la Cymbalaire des murailles (Cymbalaria muralis) 

- Du Fumeterre officinal (Fumaria officinalis) 

- De la Morelle noire (Solanum nigrum) 

- De la Persicaire tachetée (Persicaria maculosa) 

- Du Trèfle des prés (Trifolium pratense) 

- De la Linaire mineure (Chaenorrhinum minus). 

  



 
 

10 

Parc à côté de la mairie et « Clef des champs » (ancien terrain de handball) 

N° Nom commun Nom latin 

1 Bouleau verruqueux Betula pendula 

2 Erable plane Acer platanoides 

3 Noisetier Corylus avellana 

23 Cornouiller sanguin Cornus sanguinea 

38 Myrobolan Prunus ceracifera 

  

Sur cette zone, il y a aussi : 

- Du Millepertuis à grandes feuilles (Hypericum calicinum) 

- Du Trèfle rampant (Trifolium repens) 

- Du Trèfle des prés (Trifolium pratense) 

- Du Pissenlit officinal (Taraxacum officinale) 

- Du Lierre rampant (Hedera helix) 

- De l’Achillée millefeuille (Achillea millefolium) 

- De la Pâquerette (Bellis perennis) 

1 

(x3) 

23 

2 

3 



 
 

11 

- Du Plantain lancéolé (Plantago lanceolata) 

- Du Liseron des champs (Convolvulus arvensis) 

- De la Picride fausse épervière (Picris hieracioides) 

- Du Géranium disséqué (Geranium disectum). 

  



 
 

12 

Carrefour de la Croix Saint-Jacques 

* 37 + 59 + 60 + 138 

N° Nom commun Nom latin 

37 Géranium disséqué Geranium disectum 

51 Aubépine monogyne Crataegus monogyna 

59 Rose trémière Alcea rosea 

60 Carotte sauvage Daucus carota 

65 Troène Ligustrum vulgare 

66 Peuplier noir Populus nigra 

67 Cotonéaster  

68 If commun Taxus baccata 

138 Verveine de Buenos-Aires Verbena bonariensis 

 

 

 

66 

68 

51 + 

65 

51 + 

65 + 

67 

* 



 
 

13 

Sur cette zone il y a aussi la présence : 

- De Trèfle rampant (Trifolium repens) 

- De Trèfle des prés (Trifolium pratense) 

- De Pâquerette (Bellis perennis) 

- De Plantain lancéolé (Plantago lanceolata) 

- De Luzerne lupuline (Medicago lupulina) 

- D’Achillée millefeuille (Achillea millefolium) 

- De Lierre rampant (Hedera helix) 

- De Mouron des champs (Anagalis arvensis) 

- De Gaillet gratteron (Galium aparine) 

- De Laitue scariole (Lactuca serriola) 

- De Silène compagnon blanc ( Silene latifolia). 

  



 
 

14 

Chemin menant au lavoir et le lavoir Saint Blaise et l’’abreuvoir 

N° Nom commun Nom latin 

3 Noisetier Corylus avellana 

11 Renouée du Japon Fallopia japonica 

13 Buisson ardent Pyracantha coccinea 

33 Epicéa commun Picea abies 

38 Myrobolan Prunus ceracifera 

42 Erable sycomore Acer pseudoplatanus 

107 Fusain d'Europe Euonymus europaeus 

124 Morelle douce-amère Solanum dulcamara 

130 Pariétaire de Judée Parietaria judaica 

 

Sur cette zone, il y a aussi : 

- Des Fraisiers d’Inde (Duchesnea indica) 

- Du Géranium Herbe-à-Robert (Geranium robertianum) 

- De l’Ortie dioïque (Urtica dioica) 

11 

3 

3 

42 
42 

42 

42 

13 

11 

107 

33 

38 

124 

130 



 
 

15 

- Du Lierre rampant (Hedera helix) 

- De la Pâquerette (Bellis perennis) 

- Du Trèfle rampant (Trifolium repens) 

- De la Benoîte des villes (Geum urbanum) 

- Du Pissenlit officinal (Taraxacum officinale) 

- Des Myosotis des champs (Myosotis arvensis) 

- De la Luzerne lupuline (Medicago lupulina) 

- De la Chélidoine grande-éclaire (Chelidonium majus) 

- Du Plantain lancéolé (Plantago lanceolata) 

- De la Renoncule rampante (Ranunculus repens) 

- Du Trèfle des prés (Trifolium pratense) 

- Du Lierre terrestre (Glechoma hederacea) 

- De l’Asplénium capillaire (Asplenium trichomanes) 

- De la Fougère mâle (Dryopteris filix-mas) 

- Du Laiteron rude (Sonchus asper) 

- Du Fumeterre officinal (Fumaria officinalis) 

- Du Liseron des champs (Convolvulus arvensis) 

- De l’Achillée millefeuille (Achillea millefolium) 

- Du Géranium à feuilles molles (Geranium molle). 

  



 
 

16 

Cours de tennis et au bord 

N° Nom commun Nom latin 

8 Hortensia Hydrangea 

10 Sureau Sambucus nigra 

20 Ophrys abeille Ophrys apifera 

33 Epicéa commun Picea abies 

53 Thuya géant Thuja plicata 

114 Pommier sauvage Malus sylvestris 

 

Sur cette zone on peut aussi trouver : 

- De l’Eupatoire chanvrine (Eupatorium cannabinum) 

- Du Liseron des champs (Convolvulus arvensis) 

- Du Trèfle des prés (Trifolium pratense) 

8 8 10 

33 

33 

53 

114 



 
 

17 

- De la Vesce cultivée (Viscia sativa) 

- De la Chélidoine grande-éclaire (Chelidonium majus) 

- Du Géranium disséqué (Geranium disectum) 

- Du Géranium Herbe-à-Robert (Gerranium robertianum) 

- De l’Ortie dioïque (Urtica dioica) 

- De la Luzerne lupuline (Medicago lupulina) 

- De la Brunelle commune (Prunella vulgaris) 

- Du Gaillet gratteron (Galium aparine) 

- Du Séneçon à feuilles de roquette (Senecio erucifolius) 

- Du Myosotis des champs (Myosotis arvensis) 

- De la Cirse des champs (Cirsium arvense) 

- De la Houlque laineuse (Holcus lanatus) 

- De la Véronique de Perse (Veronica persica) 

- Du Polypode vulgaire (Polypodium vulgare) 

- Du Lierre rampant (Hedera helix) 

- Du Plantain lancéolé (Plantago lanceolata) 

- Du Plantain majeur (Plantago major) 

- De la Pâquerette (Bellis perennis) 

- De la Renoncule rampante (Ranunculus repens) 

- Du Trèfle rampant (Trifolium repens) 

- De la Benoîte des villes (Geum urbanum) 

- Du Pissenlit officinal (Taraxacum officinale) 

- Du Lierre terrestre (Glechoma hederacea) 

- Du Laiteron maraîcher (Sonchus oleraceus) 

- De la Véronique petit-chêne (Veronica chamaedrys) 

- De la Bryone dioïque (Bryonia dioica). 

 

  



 
 

18 

Rue de Wideville à l’entrée du village 

N° Nom commun Nom latin 

4 Tilleul à petites feuilles Tilia cordata 

6 Robinier faux acacia Robinia pseudacacia 

9 Marronnier d’Inde Aesculus hippocastanum 

58 Cèdre de l'Atlas Cedrus atlantica 

 

Dans cette zone, les herbacées présentes sont : 

- La Pâquerette (Bellis perennis) 

- Le Trèfle rampant (Trifolium repens) 

- Le Géranium disséqué (Geranium disectum) 

- La Luzerne lupuline (Medicago lupulina) 

- La Brunelle commune (Prunella vulgaris) 

- L’Achillée millefeuille (Achillea millefolium) 

- Le Mouron des champs (Anagallis arvensis) 

- Le Bleuet 

 

  

6 
9 4 

58 



 
 

19 

Protocole “Sauvages de ma rue“ : 

 

 Le protocole “Sauvages de ma rue“ permet d’identifier et de localiser dans les rues les 

espèces végétales qui y sont présentes. Sur une feuille de terrain qu’on peut trouver en PDF sur le 

site de « Sauvages de ma rue » on peut reporter toutes les plantes qui sont sur le trottoir que nous 

avons au préalable choisi d’inventorier. Ce protocole est accessible à tous ! 

 

 18/06/18 : 

Rue Saint-Jacques entre rue de Hautement et Croix Saint-Jacques (trottoir en face de la mairie) 

(1) 

Liste des espèces sauvages 
Pelouses ou zones 

herbeuses 
Trottoir de terre ou de 

graviers 

Trèfle rampant X X 

Trèfle des prés X  

Pissenlit officinal X X 

Plantain majeur  X 

Plantain lancéolé X  

Achillée millefeuille X  

Benoîte des villes X  

Ortie dioïque X  

Gaillet gratteron X  

Menthe X  

Liseron des champs X  

Pâquerette X  

Cirse des champs X  

Géranium disséqué X  

Armoise commune X  

Luzerne lupuline X  

Matricaire inodore X  



 
 

20 

Brunelle commune X  

Laiteron maraîcher X  

Picride fausse épervière X  

Silène compagnon blanc X  

Lycope d’Europe X  

Knautie des champs X  

Lotier corniculé X  

Lierre rampant X  

Lierre terrestre X  

Chardon X  

Vesce cultivée X  

Silène enflé X  

 

  



 
 

21 

Rue Saint-Jacques entre rue de Hautement et Croix Saint-Jacques (trottoir de la mairie) (4) 

Liste des espèces sauvages 
Pelouses ou zones 

herbeuses 
Fissures de bitume et pavés 

Géranium Herbe-à-Robert X  

Trèfle rampant X  

Pissenlit officinal X X 

Trèfle des prés X  

Plantain lancéolé X  

Plantain majeur X  

Achillée millefeuille X  

Ortie dioïque X  

Benoîte des villes X  

Liseron des champs X  

Pâquerette X  

Cirse des champs X  

Luzerne lupuline X  

Armoise commune X  

Brunelle commune X  

Lierre terrestre X  

Silène compagnon blanc X  

Vesce cultivée X  

 

  



 
 

22 

Rue de Thiverval entre Croix Saint-Jacques et rue de Wideville (en partant de la Croix Saint-

Jacques, trottoir de gauche) (2) 

Liste des espèces 
sauvages 

Murs 
Pelouses ou 

zones herbeuses 
Fissures de 

bitume et pavés 
Autre (Précisez) 

Laiteron 
maraîcher 

 
X  

 

Laiteron rude 
 

X  
Sur le trottoir, 

au pied du mur 

Silène 
compagnon 

blanc 

 
X  

 

Achillée 

millefeuille 

 
X  

 

Luzerne 

lupuline 

 
X  

 

Trèfle 

rampant 

 
X  

 

Pâquerette 
 

X  
 

Potentille 
rampante 

 
X  

 

Pissenlit 
officinal 

 
X  

Sur le trottoir, 
au pied du mur 

Véronique de 
Perse 

 
X  

Sur le trottoir, 
au pied du mur 

Géranium à 

feuilles molles 

 
X  

 

Liseron des 

champs 

 
X  

 

Ortie dioïque 
 

X  
 

Plantain 
lancéolé 

 
X  

 

Mouron des 
champs 

 
X  

 

Erodium à 
feuilles de ciguë 

 
X  

 

Plantain 
majeur 

 
X X 

Sur le trottoir, 
au pied du mur 

Cymbalaire 
des murailles 

X 
  

 

Pariétaire de 
Judée 

X 
  

 

Lampsane 
commune 

 
  

Sur le trottoir, 
au pied du mur 

Renouée du 
Japon 

 
  

Sur le trottoir, 
au pied du mur 



 
 

23 

Chélidoine 
grande-éclaire 

X 
  

Sur le trottoir, 
au pied du mur 

Lierre 
rampant 

X 
  

 

Campanule 
des murailles 

 
  

Sur le trottoir, 
au pied du mur 

 

  



 
 

24 

Rue de Thiverval entre Croix Saint-Jacques et rue de Wideville (en partant de la Croix Saint-

Jacques, trottoir de droite) (3) 

Liste des espèces 
sauvages 

Murs 
Pelouses ou zones 

herbeuses 
Autre (Précisez) 

Pariétaire de 
Judée 

X  
Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Asplénium rue-
des-murailles 

X  
Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Laiteron 
maraîcher 

  
Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Laiteron rude   
Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Cymbalaire des 
murailles 

X  
Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Chélidoine 
grande-éclaire 

X  
Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Liseron des 
champs 

X  
 

Lierre rampant X X  

Rose trémière  X  

Silène 

compagnon blanc 
 X  

Pâquerette  X  

Luzerne lupuline  X  

Plantain lancéolé  X  

Plantain majeur  X  

Trèfle rampant  X  

Trèfle des prés  X  

Lotier corniculé  X  

Achillée 
millefeuille 

 X  

Véronique de 
Perse 

 X  

Coquelicot  X  

Verveine 

officinale 
 X  

Mousse X   

 



 
 

25 

Rue de Hautement entre rue Saint-Jacques et rue de Wideville (en partant de la mairie trottoir de 

gauche) (5) 

Liste des 
espèces 

sauvages 

Murs 
Pelouses ou 

zones herbeuses 
Fissures de 

bitume et pavés 
Autre 

(Précisez) 

Pissenlit 
officinal  

 X X 

Sur le 

trottoir, au pied 
du mur 

Laiteron 

rude 
  X 

Sur le 
trottoir, au pied 

du mur 

Cymbalaire 
des murailles 

X  X  

Chélidoine 
grande-éclaire 

X  X  

Pariétaire de 
Judée 

X X  

Sur le 

trottoir, au pied 
du mur 

Plantain 
majeur 

  X  

Laiteron 

maraîcher 
 X  

Sur le 
trottoir, au pied 

du mur 

Pâquerette  X   

Trèfle 
rampant 

 X   

Trèfle des 
prés 

 X   

Mouron des 
champs 

  X  

 

  



 
 

26 

Rue de Hautement entre rue Saint-Jacques et rue de Wideville (en partant de la mairie trottoir de 

droite) (6) 

Liste des espèces 
sauvages 

Murs 
Fissures de bitume 

et pavés 
Autre (Précisez) 

Rose trémière  X  

Chélidoine 

grande-éclaire 
 X  

Trèfle rampant  X  

Géranium Herbe-

à-Robert 
 X 

Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Cymbalaire des 

murailles 
X X 

Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Pariétaire de 

Judée 
X  

Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Géranium 

disséqué 
 X 

Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Pissenlit officinal   X  

Plantain majeur  X  

Laiteron rude  X 
Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Coquelicot  X  

Lierre terrestre  X 
Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Asplénium rue-
des-murailles 

X   

Mousse  X  

 

  



 
 

27 

 22/06/18 

Rue de Wideville, entre la place de l’église et le chemin vers le lavoir. (7) 

Liste des 

espèces 
sauvages 

Murs 

Pelouses et 

zones 
herbeuses 

Fissures de 

bitume et 
pavés 

Sous les 
haies 

Autres 
(Précisez) 

Pissenlit 

officinal  
 X X  

Sur le 
trottoir, au 

pied du mur 

Chélidoine 

grande-
éclaire 

X   X  

Cymbalaire 
des murailles 

X  X   

Lotier 
corniculé 

 X    

Plantain 
lancéolé 

 X    

Plantain 
majeur 

 X    

Rose 
trémière 

    
Sur le 

trottoir, au 

pied du mur 

Salsifis des 

prés 
 X    

Renoncule 

rampante 
 X    

Lierre 

rampant 
X   X  

Ortie dioïque    X  

Pariétaire de 
Judée 

  X  

Sur le 

trottoir, au 
pied du mur 

 

  



 
 

28 

Rue de Wideville entre le chemin vers le lavoir et la rue de Bullion (8) 

Liste des espèces 

sauvages 
Murs 

Fissures de bitume 

et pavés 
Autre (Précisez) 

Cymbalaire des 

murailles 
X  

Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Pissenlit officinal   X 
Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Pâquerette  X  

Plantain majeur  X 
Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Laitue scariole  X  

Laiteron rude   
Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Laiteron maraîcher  X  

Chélidoine grande-
éclaire 

  
Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Laiteron délicat   
Sur le trottoir, au 

pied du mur 

Pourpier maraîcher  X  

Morelle noire  X  

Matricaire inodore  X  

 

  



 
 

29 

Rue de Wideville entre rue de Thiverval et rue de Hautement (9) 

Liste des espèces 

sauvages 
Murs 

Pelouses et 

zones herbeuses 

Fissures de 

bitume et pavés 

Autres 

(Précisez) 

Plantain majeur   X 
Sur le trottoir, 

au pied du mur 

Pissenlit officinal    X 
Sur le trottoir, 

au pied du mur 

Laiteron délicat    
Sur le trottoir, 

au pied du mur 

Laitue scariole    
Sur le trottoir, 

au pied du mur 

Laiteron 
maraîcher 

   

Sur le trottoir, 

au pied du mur 
+ Copeaux de 

bois 

Pariétaire de 

Judée 
 X  

Sur le trottoir, 

au pied du mur 

Achillée 

millefeuille 
  X  

Luzerne lupuline    X  

Verveine 

officinale 
  X  

Fumeterre 

officinal 
   

Copeaux de 

bois 

Géranium Herbe-

à-Robert 
X   

Copeaux de 

bois 

Asplénium 

capillaire 
X    

Rose trémière    
Copeaux de 

bois 

Cymbalaire des 

murailles 
   

Copeaux de 

bois 

Noisetier    
Copeaux de 

bois 

Pâquerette   X  

Chélidoine 

grande-éclaire 
  X 

Sur le trottoir, 

au pied du mur 

Trèfle rampant   X  

Vergerette du 
Canada 

  X  

 



 
 

30 

Rue de Wideville entre rue de Hautement et place de l’église (10) 

Liste des 

espèces 
sauvages 

Murs 

Pelouses ou 

zones 
herbeuses 

Fissures de 

bitume et 
pavé 

Graviers 
Autres 

(Précisez) 

Coquelicot  X    

Capselle 
bourse-à-

pasteur 

 X    

Luzerne 

lupuline 
 X    

Géranium à 

feuilles 
molles 

 X   

Sur le 

trottoir, au 
pied du mur 

Rose 
trémière 

 X    

Cymbalaire 

des murailles 
X  X  

Sur le 
trottoir, au 

pied du mur 

Pâquerette   X   

Laitue 
scariole 

  X X  

Passerage de 
Virginie 

  X   

Pariétaire de 
Judée 

X  X  
Sur le 

trottoir, au 

pied du mur 

Pissenlit 
officinal  

  X  

Sur le 

trottoir, au 
pied du mur 

Chélidoine 
grande-

éclaire 

X  X  
Sur le 

trottoir, au 

pied du mur 

Asplénium 

capillaire 
X     

Laiteron 

délicat 
   X  

Trèfle 

rampant 
   X  

Ortie dioïque    X  

Laiteron 

maraîcher 
   X  

Epilobe à 4 

angles 
   X  

Cirse 

commun 
   X  



 
 

31 

Mouron des 
champs 

 X    

Lierre 
rampant 

X     

Clématite 
vigne blanche 

X  X   

Mousse   X   

Campanule 

des murailles 
X     

 

  



 
 

32 

 05/07/18 

Rue du Clos Absolu entre rue de Wideville et le fond de la rue. (11) 

Liste des 

espèces 
végétales 

Zones 
herbeuses 

Sous les haies 

et massifs 
arbustifs 

Chemin de 
graviers 

Autres 
(Précisez) 

Cotonéaster  X   

Pissenlit 
officinal 

 X   

Laiteron 
maraîcher 

 X   

Trèfle des prés X    

Trèfle des 

champs 
X    

Pâquerette X    

Crépis à 

feuilles de 
capselles 

X    

Brunelle 
commune 

X    

Plantain 
majeur 

X    

Hêtre X    

Bouleau 

verruqueux 
X    

Erable 

champêtre 
   

En tant que 

haie 

Charme    
En tant que 

haie 

Erable plane X    

Prêle X    

Saule marsault X    

Saule pleureur X    

Luzerne 

lupuline 
  X  

 

  



 
 

33 

Rue du Clos Absolu entre le fond de la rue et la rue de Wideville. (12) 

Liste des 

espèces 
végétales 

Zones 
herbeuses 

Plates-

bandes et 
jardinières 

Fissures de 
bitume 

Sous les 
haies 

Autres 
(Précisez) 

Lierre 
rampant 

 X    

Erable 
champêtre 

 X    

Plantain 
majeur 

X     

Pissenlit 
officinal 

X  X   

Laiteron 
maraîcher 

X  X   

Picride 
fausse 

épervière 

  X   

Pâquerette X     

Trèfle 

rampant 
X     

Charme     
En tant que 

haie 

Hêtre     
En tant que 

haie 

Trèfle des 

prés 
X     

Brunelle 

commune 
X     

Plantain 

lancéolé 
X     

Prêle X     

Liseron des 

champs 
X     

Luzerne 

lupuline 
X     

Véronique 

de Perse 
   X  

Cirse des 

champs 
   X  

 

  



 
 

34 

Rue des 4 fermes entre rue de Wideville et rue de Bullion. (13) 

Liste des 

espèces 
végétales 

Pieds 
d’arbre 

Zones 
herbeuses 

Fissures de 
bitume 

Sous les 
haies 

Autres 
(Précisez) 

Brunelle 
commune 

 X    

Pâquerette  X    

Luzerne 
lupuline 

 X    

Trèfle des 
prés 

 X    

Trèfle 
rampant 

 X    

Porcelle 
enracinée 

 X    

Picride 
fausse 

épervière 

 X    

Liseron des 

champs 
 X    

Pissenlit 

officinal 
 X    

Pin sylvestre  X    

Achillée 
millefeuille 

 X    

Plantain 

lancéolé 
 X    

Frêne 

commun 
 X    

Mouron des 

champs 
 X    

Fraisier 

d’Inde 
   X  

Troène  X    

Houx  X    

Lierre 
rampant 

   X  

Cornouiller 
sanguin 

X     

Noisetier  X   
En tant que 

haie 

Erable plane  X    



 
 

35 

Véronique de 
Perse 

 X    

Myrobolan  X X   

Verge d’or 

du Canada 
  X   

Arbre de 

Judée 
 X    

 

  



 
 

36 

Rue des 4 fermes entre rue de Bullion et rue de Wideville. (14) 

Liste des espèces 

végétales 
Zones herbeuses Sous les haies Autres (Précisez) 

Pâquerette X   

Luzerne lupuline X   

Brunelle commune X   

Platane X   

Mouron des 

champs 
X   

Picride fausse 
épervière 

X   

Pissenlit officinal X   

Erable plane X   

Charme   En tant que haie 

Orme champêtre   En tant que haie 

Lierre rampant  X  

Houx  X  

Cornouiller sanguin   En tant que haie 

Sorbier des 
oiseleurs 

  En tant que haie 

Véronique de Perse X   

Liseron des champs X   

Trèfle rampant X   

Trèfle des prés X   

Achillée millefeuille X   

Oxalis corniculé X   

Géranium à feuilles 

molles 
X   

 

  



 
 

37 

Les plantes des chemins : 

- Le “Chemin aux bœufs“ 

Nom communs Noms latins Strate 

Bryone dioïque Bryonia dioica Liane 

Géranium disséqué Geranium disectum Herbacée 

Ortie dioïque Urtica dioica Herbacée 

Pissenlit officinal Taraxacum officinale Herbacée 

Silène compagnon blanc Silene latifolia  Herbacée 

Pâquerette Bellis perrenis Herbacée 

Trèfle rampant Trifolium repens Herbacée 

Véronique de Perse Veronica persica Herbacée 

Liseron des champs Convolvulus arvensis Herbacée 

Lierre terrestre Glechoma hederacea Herbacée 

Laiteron maraîcher Sonchus oleraceus Herbacée 

Laiteron rude Sonchus asper Herbacée 

Luzerne lupuline Medicago lupulina Herbacée 

Coquelicot Papaver rhoeas Herbacée 

Verveine officinale Verbena officinalis Herbacée 

Plantain lancéolé Plantago lanceolata Herbacée 

Plantain majeur Plantago major Herbacée 

Rose trémière Alcea rosea Herbacée 

Achillée millefeuille Achillea millefolium Herbacée 

Luzerne d'Arabie Medicago arabica Herbacée 

Lierre rampant Hedera helix Liane 

Mauve sylvestre Malva sylvestris Herbacée 



 
 

38 

Matricaire inodore Matricaria perforata Herbacée 

Erodium à feuilles de 

ciguë 
Erodium cicutarium Herbacée 

Matricaire sans ligule Matricaria discoidea Herbacée 

Trèfle des prés Trifolium partense Herbacée 

Séneçon à feuilles de 
roquette 

Senecio erucifolius Herbacée 

Cirse des champs Cirsium arvense Herbacée 

Myosotis des champs Myosotis arvensis Herbacée 

Vesce à épis Vicia cracca Herbacée 

 

  



 
 

39 

- Le “Chemin vert“ 

Nom communs Noms latins Strate 

Bryone dioïque Bryonia dioica Liane 

Géranium disséqué Geranium disectum Herbacée 

Ortie dioïque Urtica dioica Herbacée 

Pissenlit officinal Taraxacum officinale Herbacée 

Silène compagnon blanc Silene latifolia  Herbacée 

Pâquerette Bellis perrenis Herbacée 

Trèfle rampant Trifolium repens Herbacée 

Véronique de Perse Veronica persica Herbacée 

Liseron des champs Convolvulus arvensis Herbacée 

Lierre terrestre Glechoma hederacea Herbacée 

Coquelicot Papaver rhoeas Herbacée 

Armoise commune Artemisia vulgaris Herbacée 

Géranium à feuilles 
molles 

Geranium molle Herbacée 

Lamier blanc Lamium album Herbacée 

Verveine officinale Verbena officinalis Herbacée 

Plantain lancéolé Plantago lanceolata Herbacée 

Plantain majeur Plantago major Herbacée 

Potentille rampante Potentilla reptans Herbacée 

Achillée millefeuille Achillea millefolium Herbacée 

Knautie des champs Knautia arvensis Herbacée 

Lierre rampant Hedera helix Liane 

Mauve sylvestre Malva sylvestris Herbacée 

Gaillet gratteron Galium aparine Herbacée 



 
 

40 

Gaillet mollugine Gallum mollugo Herbacée 

Matricaire sans ligule Matricaria discoidea Herbacée 

Trèfle des prés Trifolium partense Herbacée 

Cardère à foulon Dipsacus fullonum Herbacée 

Cirse des champs Cirsium arvense Herbacée 

Vesce à épis Vicia cracca Herbacée 

Erable sycomore Acer pseudoplatanus Arborée 

Cornouiller sanguin Cornus sanguinea Arborée 

Frêne oxyphylle Fraxinus angustifolia Arborée 

Noyer commun Juglans regia Arborée 

Pommier sauvage Malus sylvestris Arbustive 

Rosier pimprenelle Rosa pimpinellifolia Arbustive 

 

  



 
 

41 

- Le chemin après le cimetière jusqu’au croisement avec le chemin qui mène au “Chemin 

de Davron“ 

Nom communs Noms latins Strate 

Sureau Sambucus nigra Arbustive 

Gaillet gratteron Galium aparine Herbacée 

Ortie dioïque Urtica dioica Herbacée 

Lierre rampant Hedera helix Liane 

Coquelicot Papaver rhoeas Herbacée 

Armoise commune Artemisia vulgaris Herbacée 

Cornouiller sanguin Cornus sanguinea Arborée 

Achillée millefeuille Achillea millefolium Herbacée 

Rumex crépu Rumex crispus Herbacée 

Robinier faux acacia Robinia pseudacacia Arborée 

Cirse des champs Cirsium arvense Herbacée 

Charme Carpinus betulus Arborée 

Frêne commun Fraxinus excelsior Arborée 

Erable sycomore Acer pseudoplatanus Arborée 

Marronnier d’Inde Aesculus hippocastanum Arborée 

Lamier blanc Lamium album Herbacée 

Plantain majeur Plantago major Herbacée 

Plantain lancéolé Plantago lanceolata Herbacée 

Millepertuis perforé Hypericum perforatum Herbacée 

Verveine officinale Verbena officinalis Herbacée 

Trèfle rampant Trifolium repens Herbacée 

Trèfle des prés Trifolium partense Herbacée 

Cerfeuil des bois Anthriscus sylvestris Herbacée 



 
 

42 

Matricaire inodore Matricaria perforata Herbacée 

Laiteron maraîcher Sonchus oleraceus Herbacée 

Benoîte des villes Geum urbanum Herbacée 

Rosier pimprenelle Rosa pimpinellifolia Arbustive 

Luzerne lupuline Medicago lupulina Herbacée 

Renoncule rampante Ranunculus repens Herbacée 

Lierre terrestre Glechoma hederacea Herbacée 

Brunelle commune Prunella vulgaris Herbacée 

Clématite vigne blanche Clematis vitalba Liane 

Erable champêtre Acer campestre Arborée 

Lotier corniculé Lotus corniculatus Herbacée 

Matricaire sans ligule Matricaria discoidea Herbacée 

 

  



 
 

43 

- Le chemin vers le “Chemin de Davron“ 

Nom communs Noms latins Strate 

Ortie dioïque  Urtica dioica Herbacée 

Trèfle rampant Trifolium repens Herbacée 

Trèfle des prés Trifolium partense Herbacée 

Plantain lancéolé Plantago lanceolata Herbacée 

Renoncule rampante Ranunculus repens Herbacée 

Liseron des champs Convolvulus arvensis Herbacée 

Luzerne lupuline Medicago lupulina Herbacée 

Clématite vigne blanche Clematis vitalba Liane 

Cerfeuil des bois Anthriscus sylvestris Herbacée 

Armoise commune Artemisia vulgaris Herbacée 

Silène compagnon blanc Silene latifolia  Herbacée 

Millepertuis perforé Hypericum perforatum Herbacée 

Benoîte des villes Geum urbanum Herbacée 

Erable sycomore Acer pseudoplatanus Arborée 

Knautie des champs Knautia arvensis Herbacée 

Coquelicot Papaver rhoeas Herbacée 

Ronce à feuilles d'orme Rubus ulmifolius Arbustive 

Bryone dioïque Bryonia dioica Herbacée 

Lamier blanc Lamium album Herbacée 

Gaillet gratteron Galium aparine Herbacée 

Matricaire sans ligule Matricaria discoidea Herbacée 

Matricaire inodore Matricaria perforata Herbacée 

Charme Carpinus betulus Arborée 



 
 

44 

Trèfle jaune Tifolium campestre Herbacée 

Séneçon à feuilles de 

roquette 
Senecio erucifolius Herbacée 

Troène Ligustrum vulgare Arbustive 

Aubépine monogyne Crataegus monogyna Arbustive 

Achillée millefeuille Achillea millefolium Herbacée 

Vesce cultivée Vicia sativa Herbacée 

Erable champêtre Acer campestre Arborée 

Céraiste des fontaines Cerastium fontanum Herbacée 

Rosier pimprenelle Rosa pimpinellifolia Arbustive 

Géranium Herbe-à-
Robert 

Geranium robertianum Herbacée 

Mouron des champs Anagallis arvensis Herbacée 

Orobanche de la picride Orobanche picridis Herbacée 

Fraisier d’Inde Duchesnea indica Herbacée 

Brunelle commune Prunella vulgaris Herbacée 

Lierre terrestre Glechoma hederacea Herbacée 

Noisetier Corylus avellana Arborée 

Frêne commun Fraxinus excelsior Arborée 

Morelle douce-amère Solanum dulcamara Herbacée 

Plantain majeur Plantago major Herbacée 

Carotte sauvage Daucus carota Herbacée 

Géranium disséqué Geranium disectum Herbacée 

Noyer commun Juglans regia Arborée 

Vesce à épis Vicia cracca Herbacée 

Véronique de Perse Veronica persica Herbacée 

 

  



 
 

45 

- Le chemin partant de la pointe de Thiverval et allant vers la croix Saint-Jacques 

Nom communs Noms latins Strate 

Liseron des champs Convolvulus arvensis Herbacée 

Trèfle rampant Trifolium repens Herbacée 

Trèfle des prés Trifolium partense Herbacée 

Géranium disséqué Geranium disectum Herbacée 

Plantain lancéolé Plantago lanceolata Herbacée 

Plantain majeur Plantago major Herbacée 

Armoise commune Artemisia vulgaris Herbacée 

Coquelicot Papaver rhoeas Herbacée 

Ortie dioïque Urtica dioica Herbacée 

Clématite vigne blanche Clematis vitalba Liane 

Luzerne cultivée Medicago sativa Herbacée 

Luzerne lupuline Medicago lupulina Herbacée 

Gaillet gratteron Galium aparine Herbacée 

Silène compagnon blanc Silene latifolia  Herbacée 

Vipérine commune Echium vulgare Herbacée 

Mouron des champs Anagallis arvensis Herbacée 

Achillée millefeuille Achillea millefolium Herbacée 

Cirse des champs Cirsium arvense Herbacée 

Millepertuis perforé Hypericum perforatum Herbacée 

Matricaire inodore Matricaria perforata Herbacée 

Capselle bourse-à-pasteur Capsella bursa-pastoris Herbacée 

Véronique de Perse Veronica persica Herbacée 

Vesce cultivée Vicia sativa Herbacée 



 
 

46 

Renoncule rampante Ranunculus repens Herbacée 

Bryone dioïque Bryonia dioica Liane 

Erable sycomore Acer pseudoplatanus Arborée 

Charme Carpinus betulus Arborée 

Cirse commun Cirsium vulgare Herbacée 

Laiteron rude Sonchus asper Herbacée 

 

  



 
 

47 

- Le chemin de la montée de Chantepie 

Nom communs Noms latins Strate 

Chélidoine grande-éclaire Chelidonium majus Herbacée 

Ortie dioïque Urtica dioica Herbacée 

Clématite vigne blanche Clematis vitalba Liane 

Armoise commune Artemisia vulgaris Herbacée 

Laiteron délicat Sonchus oleraceus Herbacée 

Cirse commun Cirsium vulgare Herbacée 

Lierre rampant Hedera helix Liane 

Géranium à feuilles 

molles 
Geranium molle Herbacée 

Laiteron maraîcher Sonchus oleraceus Herbacée 

Liseron des champs Convolvulus arvensis Herbacée 

Potentille rampante Potentilla reptans Herbacée 

Lierre terrestre Glechoma hederacea Herbacée 

Trèfle rampant Trifolium repens Herbacée 

Laiteron rude Sonchus asper Herbacée 

Pissenlit officinal Taraxacum officinale Herbacée 

Lamier blanc Lamium album Herbacée 

Bryone dioïque Bryonia dioica Liane 

Silène compagnon blanc Silene latifolia  Herbacée 

Pâquerette Bellis perrenis Herbacée 

Luzerne lupuline Medicago lupulina Herbacée 

Plantain majeur Plantago major Herbacée 

Trèfle des prés Trifolium partense Herbacée 

Ronce à feuilles d'orme Rubus ulmifolius Arbustive 



 
 

48 

Gaillet gratteron Galium aparine Herbacée 

Coquelicot Papaver rhoeas Herbacée 

Vesce à épis Vicia cracca Herbacée 

Knautie des champs Knautia arvensis Herbacée 

Millepertuis perforé Hypericum perforatum Herbacée 

Géranium disséqué Geranium disectum Herbacée 

Cornouiller sanguin Cornus sanguinea Arbustive 

Carotte sauvage Daucus carota Herbacée 

Aubépine monogyne Crataegus monogyna Arbustive 

Matricaire inodore Matricaria perforata Herbacée 

Vesce cultivée Vicia sativa Herbacée 

Véronique de Perse Veronica persica Herbacée 

 

  



 
 

49 

- Le chemin longeant Chantepie et allant jusqu’à la croix Saint Jacques 

Nom communs Noms latins Strate 

Mauve sylvestre Malva sylvestris Herbacée 

Ortie dioïque Urtica dioica Herbacée 

Lierre terrestre Glechoma hederacea Herbacée 

Plantain majeur Plantago major Herbacée 

Coquelicot Papaver rhoeas Herbacée 

Trèfle rampant Trifolium repens Herbacée 

Trèfle des prés Trifolium partense Herbacée 

Pissenlit officinal Taraxacum officinale Herbacée 

Erable plane Acer platanoides Arborée 

Plantain lancéolé Plantago lanceolata Herbacée 

Matricaire inodore Matricaria perforata Herbacée 

Pâquerette Bellis perrenis Herbacée 

Armoise commune Artemisia vulgaris Herbacée 

Clématite vigne blanche Clematis vitalba Liane 

Luzerne lupuline Medicago lupulina Herbacée 

Géranium disséqué Geranium disectum Herbacée 

Sureau Sambucus nigra Arbustive 

Silène compagnon blanc Silene latifolia  Herbacée 

Liseron des champs Convolvulus arvensis Herbacée 

Cirse commun Cirsium vulgare Herbacée 

Laiteron maraîcher Sonchus oleraceus Herbacée 

Mouron des champs Anagallis arvensis Herbacée 

Ronce à feuilles d'orme Rubus ulmifolius Arbustive 



 
 

50 

Millepertuis perforé Hypericum perforatum Herbacée 

Benoîte des villes Geum urbanum Herbacée 

Gaillet gratteron Galium aparine Herbacée 

Lierre rampant Hedera helix Liane 

Bryone dioïque Bryonia dioica Liane 

Brunelle commune Prunella vulgaris Herbacée 

Lotier corniculé Lotus corniculatus Herbacée 

Véronique de Perse Veronica persica Herbacée 

Aubépine monogyne Crataegus monogyna Arbustive 

Erable champêtre Acer campestre Arborée 

Géranium Herbe-à-

Robert 
Geranium robertianum Herbacée 

Robinier faux acacia Robinia pseudacacia Arborée 

Frêne commun Fraxinus excelsior Arborée 

Lamier blanc Lamium album Herbacée 

Achillée millefeuille Achillea millefolium Herbacée 

Lamier pourpre Lamium purpureum Herbacée 

 

  



 
 

51 

Comparaison du rapport de 1899 à aujourd’hui : 

 

Entre le rapport qui montre les observations faites en 1899 et les observations que l’on peut faire 

aujourd’hui sur la flore de la commune de Davron, on peut remarquer certaines différences. 

Par exemple, dans le rapport de 1899, il est dit que les vignes ont du mal à pousser or en 2017 il y 

a eu l’installation d’un vignoble sur la commune. De même, bien qu’il y ai eu de la reine 

marguerite à l’état sauvage en 1899, il n’en a pas été observé de nos jours. 

D’autre part, dans le rapport de l’instituteur, il est fait mention d’espèces observées dans le parc. 

Etant aujourd’hui un parc privé son accès n’est pas possible. De ce fait, l’inventaire n’a pas pu se 

faire dans cette partie. 

Cependant, au vu des travaux et de l’époque, il se pourrait que ce ne soit là qu’une partie de la 

flore qui y était à cette époque.  

 

 

  



 
 

52 

ANNEXES 

 

Tableau des espèces sur la commune, leur numérotation, leur strate, le domaine auquel elles 

appartiennent, leur statut, leur indice de rareté et leur cotation UICN (Union International pour la 

Conservation de la Nature) en Ile-de-France : 

 Ce tableau a été réalisé avec l’aide du catalogue de la flore vasculaire d’Ile-de-France fait 

par le Conservatoire botanique national du Bassin parisien. 

 

Espèces végétales présentes sur Davron 

N° 
Nom 
commun 

Nom latin Strates 

Appartient au 
domaine 
publique ou 

privé 

Statut 

Indice 

de 
rareté 

Cotation 

UICN 
IDF 

1 
Bouleau 
verruqueux 

Betula pendula Arborée PUBLIC Ind. CCC LC 

2 
Erable 
plane 

Acer platanoides Arborée PUBLIC Nat. (E.) CC NA 

3 Noisetier Corylus avellana Arborée PUBLIC Ind. CCC LC 

4 
Tilleul à 
petites 
feuilles 

Tilia cordata Arborée 
PUBLIC et 

PRIVE 
Ind. CC LC 

5 Sapin  Abies sp Arborée PUBLIC      

6 
Robinier 
faux acacia 

Robinia 
pseudacacia 

Arborée PUBLIC Nat. (E.) CCC NA 

7 
Orobanche 
de la 
picride 

Orobanche 
picridis 

Herbacée PUBLIC Ind. AC LC 

8 Hortensia Hydrangea Arbustive PUBLIC      

9 
Marronnier 
d’Inde 

Aesculus 
hippocastanum 

Arborée PUBLIC Subsp.   NA 

10 Sureau Sambucus nigra Arbustive PUBLIC Ind. CCC LC 

11 
Renouée du 
Japon 

Fallopia 
japonica 

Arbustive PRIVE      

12 Buis 
Buxus 
sempervirens 

Arbustive PUBLIC Nat. (S.) AR NA 

13 
Buisson 
ardent 

Pyracantha 
coccinea 

Arbustive PUBLIC      



 
 

53 

14 
Frêne 

commun 

Fraxinus 
excelsior 

Arborée PUBLIC Ind. CCC LC 

15 
Bambou du 
Japon 

Pseudosasa 
japonica 

  PRIVE Cult.   NA  

16 
Lierre 
rampant 

Hedera helix Liane PUBLIC Ind. CCC LC 

17 
Plantain 
lancéolé 

Plantago 
lanceolata 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

18 
Frêne 
oxyphylle 

Fraxinus 
angustifolia 

Arborée PUBLIC Ind.   DD 

19 
Campanule 
à feuilles de 
pêcher 

Campanula 
persicifolia 

Herbacée PUBLIC Ind. - 
PROTEGEE 

RR EN 

20 
Ophrys 
abeille 

Ophrys apifera Herbacée PUBLIC Ind. AC LC 

21 Charme Carpinus betulus Arborée PUBLIC Ind. CC LC 

22 
Orchis-
bouc 

Himantoglossu
m hircinum 

Herbacée PUBLIC Ind. AC LC 

23 
Cornouiller 
sanguin 

Cornus 
sanguinea 

Arbustive PUBLIC Ind. CCC LC 

24 Houx Ilex aquifolium Arbustive PUBLIC Ind. C LC 

25 
Digitale 
pourpre 

Digitalis 
purpurea 

Herbacée PUBLIC Ind. AR LC 

26 
Silène 
compagnon 
blanc 

Silene latifolia  Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

27 Rosier  Rosa sp Arbustive 
PUBLIC et 

PRIVE 
     

28 
Véronique 
petit-chêne 

Veronica 
chamaedrys 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

29 
Millepertuis 
perforé 

Hypericum 
perforatum 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

30 
Trèfle 
rampant 

Trifolium repens Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

31 
Pissenlit 
officinal 

Taraxacum 
officinale 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

32 
Achillée 
millefeuille 

Achillea 
millefolium 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

33 
Epicéa 
commun 

Picea abies Arborée PUBLIC       

34 Pâquerette Bellis perrenis Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 



 
 

54 

35 
Liseron des 

champs 

Convolvulus 
arvensis 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

36 
Picride 
fausse 
épervière 

Picris 
hieracioides 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

37 
Géranium 
disséqué 

Geranium 
disectum 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

38 Myrobolan 
Prunus 
ceracifera 

Arborée PUBLIC Cult.   NA 

39 
Lierre 
terrestre 

Glechoma 
hederacea 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

40 
Gaillet 

gratteron 
Galium aparine Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

41 
Ortie 
dioïque 

Urtica dioica Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

42 
Erable 
sycomore 

Acer 
pseudoplatanus 

Arborée PUBLIC Nat. (E.) CCC NA 

43 
Chélidoine 
grande-
éclaire 

Chelidonium 
majus 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

44 
Géranium 
Herbe-à-
Robert 

Geranium 
robertianum 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

45 
Lamier 

blanc 
Lamium album Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

46 
Bryone 
dioïque 

Bryonia dioica Liane PUBLIC Ind. CC LC 

47 Marjolaine 
Origanum 
vulgare 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

48 
Armoise 
commune 

Artemisia 
vulgaris 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

49 Merisier Prunus avium Arborée PUBLIC Ind. CCC LC 

50 
Sorbier des 
oiseleurs 

Sorbus 
aucuparia 

Arborée PUBLIC Ind. AC LC 

51 
Aubépine 
monogyne 

Crataegus 
monogyna 

Arbustive PUBLIC Ind. CCC LC 

52 Prunelier Prunus spinosa Arbustive PUBLIC Ind. CCC LC 

53 
Thuya 
géant 

Thuja plicata Arborée PUBLIC       

54 
Erable 
champêtre 

Acer campestre Arborée PUBLIC Ind. CCC LC 

55 
Cirse des 
champs 

Cirsium arvense Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 



 
 

55 

56 
Benoîte des 

villes 
Geum urbanum Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

57 
Millepertuis 
à grandes 
feuilles 

Hypericum 
calycinum 

Herbacée PUBLIC Cult.     

58 
Cèdre de 
l'Atlas 

Cedrus atlantica Arborée PUBLIC       

59 
Rose 
trémière 

Alcea rosea Herbacée PUBLIC Subsp.   NA 

60 
Carotte 
sauvage 

Daucus carota Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

61 
Trèfle des 

prés 

Trifolium 

pratense 
Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

62 
Luzerne 
lupuline 

Medicago 
lupulina 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

63 
Mouron des 
champs 

Anagallis 
arvensis 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

64 
Laitue 
scariole 

Lactuca serriola Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

65 Troène 
Ligustrum 
vulgare 

Arbustive PUBLIC Ind. CCC  LC 

66 
Peuplier 
noir 

Populus nigra Arborée PUBLIC Ind. AC? DD 

67 Cotonéaster  Cotoneaster Arbustive PUBLIC       

68 If commun Taxus baccata Arborée PUBLIC Nat. (E.) AC NA 

69 
Laiteron 
maraîcher 

Sonchus 
oleraceus 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

70 
Cymbalaire 
des 
murailles 

Cymbalaria 
muralis 

Herbacée PUBLIC Nat. (E.) CC NA 

71 
Renouée 
faux-liseron 

Fallopia 
convolvulus 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

72 
Véronique 
de Perse 

Veronica persica Herbacée PUBLIC Nat. (E.) CCC NA 

73 Coquelicot Papaver rhoeas Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

74 
Magnolia 
de Chine 

Magnolia 
soulangeana 

Arborée PUBLIC       

75 Hêtre Fagus sylvatica Arborée PUBLIC Ind. CC LC 

76 
Pensée des 
champs 

Viola arvensis Herbacée PUBLIC Ind. C LC 



 
 

56 

77 
Linaire 

mineure 

Chaenorrhinum 
minus 

Herbacée PUBLIC Ind. C LC 

78 
Pimprenelle 
mineure 

Sanguisorba 
minor 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

79 
Scabieuse 
des jardins 

Sixalis 
atropurpurea 

Herbacée PUBLIC Acc.   NA 

80 
Lotier 
corniculé 

Lotus 
corniculatus 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

81 
Potentille 
rampante 

Potentilla 
reptans 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

82 
Laiteron 
rude 

Sonchus asper Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

83 
Salsifis des 
prés 

Tragopogon 
pratensis 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

84 
Erodium à 
feuilles de 
ciguë 

Erodium 
cicutarium 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

85 
Fumeterre 
officinal 

Fumaria 
officinalis 

Herbacée PUBLIC Ind. C LC 

86 
Morelle 
noire 

Solanum 
nigrum 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

87 
Persicaire 
tachetée 

Persicaria 
maculosa 

Herbacée PUBLIC       

88 
Orme 
champêtre 

Ulmus minor Arborée PUBLIC Ind. CCC LC 

89 
Géranium à 
feuilles 
rondes 

Geranium 
rotundifolium 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

90 
Euphorbe 
des jardins 

Euphorbia 
peplus 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

91 
Orchis 
pyramidal 

Anacamptis 
pyramidalis 

Herbacée PUBLIC Ind. AR LC 

92 
Noyer 
commun 

Juglans regia Arborée PUBLIC Nat. (E.) CC LC 

93 
Renoncule 
rampante 

Ranunculus 
repens 

Herbacée PUBLIC Ind CCC LC 

94 
Rosier 
rouillé  

Rosa rubiginosa Arbustive PUBLIC Ind. R LC 

95 
Lycope 
d’Europe 

Lycopus 
europaeus 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

96 
Fraisier 
d’Inde 

Duchesnea 
indica 

Herbacée PUBLIC Nat. (S.) AR NA 

97 
Myosotis 
des champs 

Myosotis 
arvensis 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 



 
 

57 

98 
Asplénium 

capillaire 

Asplenium 
trichomanes 

Herbacée PUBLIC Ind. C LC 

99 
Fougère 
mâle 

Dryopteris filix-
mas 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

100 
Lamier 
pourpre 

Lamium 
purpureum 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

101 
Géranium à 
feuilles 
molles 

Geranium molle Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

102 
Capselle 
bourse-à-
pasteur 

Capsella bursa-
pastoris 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

103 
Luzerne 

d'Arabie 

Medicago 

arabica 
Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

104 
Mauve 
sylvestre 

Malva sylvestris Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

105 
Matricaire 
inodore 

 Matricaria 
perforata 

Herbacée PUBLIC Ind. ? CCC LC 

106 
Brunelle 
commune 

Prunella 
vulgaris 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

107 
Verveine 
officinale 

Verbena 
officinalis 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

108 Vesce à épis Vicia cracca Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

109 
Gaillet 
mollugine 

Gallum mollugo Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

110 
Knautie des 
champs 

Knautia 
arvensis 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

111 
Plantain 
majeur 

Plantago major Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

112 
Matricaire 
sans ligule 

Matricaria 
discoidea 

Herbacée PUBLIC Nat. (E.) CC NA 

113 
Séneçon à 
feuilles de 
roquette 

Senecio 
erucifolius 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

114 
Pommier 
sauvage 

Malus sylvestris Arbustive PUBLIC Ind. R? DD 

115 
Rosier 
pimprenelle 

Rosa 
pimpinellifolia 

Arbustive PUBLIC Ind. RR LC 

116 
Cardère à 
foulon 

Dipsacus 
fullonum 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

117 
Rumex 
crépu  

Rumex crispus Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 



 
 

58 

118 
Clématite 

vigne 
blanche 

Clematis vitalba Liane PUBLIC Ind. CCC LC 

119 
Cerfeuil des 
bois 

Anthriscus 
sylvestris 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

120 
Ronce à 
feuilles 
d'orme 

Rubus 
ulmifolius 

Arbustive PUBLIC Ind. C LC 

121 Trèfle jaune 
Trifolium 
campestre 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

122 
Vesce 
cultivée 

Vicia sativa Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

123 
Céraiste des 

fontaines 

Cerastium 

fontanum 
Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

124 
Morelle 
douce-
amère 

Solanum 
dulcamara 

Liane PUBLIC Ind. CCC LC 

125 
Luzerne 
cultivée 

Medicago sativa Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

126 
Vipérine 
commune 

Echium vulgare Herbacée PUBLIC Ind. C LC 

127 
Cirse 
commun 

Cirsium vulgare Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

128 
Vergerette 

du Canada 

Erigeron 

canadensis 
Herbacée PUBLIC       

129 Silène enflé Silene vulgaris Herbacée PUBLIC Ind. C LC 

130 
Pariétaire 
de Judée 

Parietaria 
judaica 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

131 
Lampsane 
commune 

Lapsana 
communis 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

132 
Campanule 
des 
murailles 

Campanula 
muralis  

Herbacée PUBLIC       

133 
Asplénium 

rue-des-
murailles 

Asplenium ruta-
muraria 

Herbacée PUBLIC Ind. CC LC 

134 
Laiteron 
délicat 

Sonchus 
tenerrimus 

Herbacée PUBLIC Acc.   NA 

135 
Pourpier 
maraîcher 

Portulaca 
oleracea 

Herbacée PUBLIC Nat. (E.) CC NA 

136 
Passerage 
de Virginie 

Lepidium 
virginicum 

Herbacée PUBLIC Nat. (S.) RR NA 

137 
Epilobe à 4 
angles 

Epilobium 
tetragonum 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 



 
 

59 

138 
Verveine de 

Buenos-
Aires 

Verbena 
bonariensis 

Herbacée PUBLIC       

139 
Eupatoire 
chanvrine 

Eupatorium 
cannabinum 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

140 
Saule 
marsault 

Salix caprea Arborée PUBLIC Ind. CCC LC 

141 
Saule 
pleureur 

Salix babylonica Arborée PUBLIC       

142 
Pin 
sylvestre 

Pinus sylvestris Arborée PUBLIC Nat. (E.) C NA 

143 Platane 
Platanus 

hybrida 
Arborée PUBLIC Cult.   NA 

144 
Arbre de 
Judée 

Cercis 
siliquastrum 

Arborée PUBLIC       

145 
Verge d’or 
du Canada 

Solidago 
canadensis 

Herbacée PUBLIC Nat. (E.) C NA 

146 
Buddleia du 
père David 

Buddleja davidii Arbustive PUBLIC Nat. (E.) C NA 

147 
Houlque 
laineuse 

Holcus lanatus Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

148 
Pâturin 
commun 

Poa trivialis Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

149 
Dactyle 
aggloméré 

Dactylis 
glomerata 

Herbacée PUBLIC Ind. CCC LC 

150 
Polypode 
vulgaire 

Polypodium 
vulgare 

Herbacée PUBLIC Ind. C LC 

151 Bleuet  Herbacée PUBLIC    

 

Tableau des classes de rareté : 

Indice de rareté Définition 

RRR Extrêmement rare 

RR Très rare 

R Rare 

AR Assez rare 

AC Assez commun 

C Commun 

CC Très commun 

CCC 
Extrêmement 

commun 

 

 



 
 

60 

Les catégories de menace : 

 REGIONALLY EXTINCT (RE) = Eteint dans la région IDF 

 CRITICALLY ENDANGERED (CR) = En danger critique d’extinction 

 ENDANGERED (EN) = En danger d’extinction 

 VULNERABLE (VU) = Vulnérable 

 NEAR THREATENED (NT) = Quasi menacée 

 LEAST CONCERN (LC) = Préoccupation mineure 

 DATA DEFICIENT (DD) = Données insuffisantes 

 NOT APPLICABLE (NA) = Non applicable 

 NOT EVALUATED (NE) = Non évalué 

 

Les différents statuts : 

- Ind. : Les taxons indigènes  

Les plantes de ce groupe font partie du territoire depuis le début de la période climatique actuelle. 

En font partie les plantes compagnes de culture et les autres plantes eurasiatiques qui ont suivi les 

migrations humaines mais avant les migrations intercontinentales. 

- Nat. : Les taxons naturalisés  

Les plantes de ce groupe font partie des plantes qui ont été introduites volontairement ou non après 

le début des migrations intercontinentales et s’étant adaptées au milieu. Elles sont capables de se 

reproduire naturellement et de manière durable, de coloniser de nouveaux milieux sans 

intervention de l’Homme. Ces taxons sont séparés en deux groupes : les eurynaturalisés et les 

sténonaturalisés. 

- Nat. (E.) : Les taxons eurynaturalisés  

Les plantes naturalisées de ce groupe sont des plantes qui ont colonisé un nouveau territoire à 

grande échelle. Elles occupent ou ont occupé au moins 10% de leurs habitats potentiels. 

- Nat. (S.) : Les taxons sténonaturalisés  

Les plantes naturalisées de ce groupe sont des plantes qui se propagent localement et qui persiste. 

A l’échelle régionale, un taxon est considéré comme sténonaturalisé quand : 

• Elle occupe moins de 10% du territoire et peu de ses habitats 

potentiels. 

• A un même endroit, il doit être observé pendant au moins 

10 ans avec une population stable. 

 



 
 

61 

- Subsp. : Les taxons subspontanés  

Les plantes de ce groupe font partie des plantes volontairement introduites par l’Homme pour la 

culture, l’ornement, la re végétalisation des bords de route… Elles peuvent exister à l’état sauvage 

sans être indigène après s’être échappées des cultures. 

- Acc. : Les taxons accidentels  

Les plantes de ce groupe font partie des plantes qui apparaissent dans des milieux où elles n’y 

étaient au début. Elles sont arrivées soit par des voies naturelles (comme par exemple par les cours 

d’eau, par le vent ou encore des oiseaux migrateurs), soit involontairement par les activités de 

l’Homme. Ces plantes sont peu fréquentes et ne sont pas intégrées dans la flore locale. 

- Cult. : Les taxons cultivés  

Les plantes de ce groupe font partie des plantes utilisées dans des cultures ou pour l’ornement. 

- Ind. ?: L’indication de ce statut (indigène) est incertaine. 

 

L’inventaire de 1899 : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

62 

Transcription : 

Flore. Toutes les céréales réussissent parfaitement, les pommes de terres y prennent d’énormes proportions, 

la betterave s’y plaît également. Les fleurs les plus communes qui poussent naturellement sont le coquelicot, 

le bleuet, la reine marguerite, la moutarde des champs, la primevère, la violette, la pervenche, le chèvrefeuille, 

le lilas. Les arbres fruitiers s’y plaisent sauf le pêcher, la vigne réussit peu. Les plus nombreux arbres du parc 

sont le charme, le hêtre et le frêne. L’orme, le tilleul, le sapin, le bouleau, le chêne, le cornouiller y réussissent 

moins. On voit aussi une petite quantité de marronniers, d’érables, de sycomores et d’arbustes tels que le 

buis, le lierre, le lilas, le noisetier, le thuya, le faux acacia, le troène. 

Faune. Le gibier est abondant ;les bêtes fauves ont disparu ; les lapins dans les terriers du par cet les 

corbeaux sur les branches de ses arbres pullulent ; les belettes sont aussi nombreuses. 

  



 
 

63 

INDEX 

A 

Achillée millefeuille · 5, 6, 8, 10, 13, 15, 18, 19, 21, 22, 

24, 29, 34, 36, 37, 39, 41, 44, 45, 50, 53 

Arbre de Judée · 35, 59 

Armoise commune · 19, 21, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 54 

Asplénium capillaire · 15, 29, 30, 57 

Asplénium rue-des-murailles · 24, 26, 58 

Aubépine monogyne · 6, 12, 44, 48, 50, 54 

B 

Bambou du Japon · 4, 53 

Benoîte des villes · 7, 15, 17, 19, 21, 42, 43, 50, 55 

Bleuet · 18, 59 

Bouleau verruqueux · 4, 10, 32, 52 

Brunelle commune · 3, 17, 18, 20, 21, 32, 33, 34, 36, 42, 

44, 50, 57 

Bryone dioïque · 6, 17, 37, 39, 43, 46, 47, 50, 54 

Buddleia du père David · 59 

Buis · 52 

Buisson ardent · 14, 52 

C 

Campanule à feuilles de pêcher · 4, 53 

Campanule des murailles · 23, 31, 58 

Capselle bourse-à-pasteur · 30, 45, 57 

Cardère à foulon · 40, 57 

Carotte sauvage · 12, 44, 48, 55 

Cèdre de l'Atlas · 3, 18, 55 

Céraiste des fontaines · 44, 58 

Cerfeuil des bois · 41, 43, 58 

Chardon · 20 

Charme · 4, 32, 33, 36, 41, 43, 46, 53 

Chélidoine grande-éclaire · 6, 15, 17, 23, 24, 25, 26, 27, 

28, 29, 30, 47, 54 

Cirse commun · 30, 46, 47, 49, 58 

Cirse des champs · 7, 17, 19, 21, 33, 38, 40, 41, 45, 54 

Clématite vigne blanche · 31, 42, 43, 45, 47, 49, 58 

Coquelicot · 8, 24, 26, 30, 37, 39, 41, 43, 45, 48, 49, 55 

Cornouiller sanguin · 8, 10, 34, 36, 40, 41, 48, 53 

Cotonéaster · 12, 32, 55 

Crépis à feuilles de capselles · 32 

Cymbalaire des murailles · 9, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 

30, 55 

D 

Dactyle aggloméré · 59 

Digitale pourpre · 53 

E 

Epicéa commun · 4, 14, 16, 53 

Epilobe à 4 angles · 30, 58 

Erable champêtre · 6, 32, 33, 42, 44, 50, 54 

Erable plane · 10, 32, 34, 36, 49, 52 

Erable sycomore · 6, 14, 40, 41, 43, 46, 54 

Erodium à feuilles de ciguë · 9, 22, 38, 56 

Eupatoire chanvrine · 16, 59 

Euphorbe des jardins · 56 

F 

Fougère mâle · 15, 57 

Fraisier d’Inde · 14, 34, 44, 56 

Frêne commun · 6, 34, 41, 44, 50, 53 

Frêne oxyphylle · 4, 40, 53 

Fumeterre officinal · 9, 15, 29, 56 

Fusain d'Europe · 14 

G 

Gaillet gratteron · 6, 13, 17, 19, 39, 41, 43, 45, 48, 50, 54 

Gaillet mollugine · 40, 57 

Géranium à feuilles molles · 5, 15, 22, 30, 36, 39, 47, 57 

Géranium à feuilles rondes · 56 

Géranium disséqué · 11, 12, 17, 18, 19, 26, 37, 39, 44, 

45, 48, 49, 54 

Géranium Herbe-à-Robert · 5, 6, 14, 17, 21, 26, 29, 44, 

50, 54 

H 

Hêtre · 4, 32, 33, 55 

Hortensia · 16, 52 

Houlque laineuse · 17, 59 

Houx · 34, 36, 53 

I 

If commun · 12, 55 

K 

Knautie des champs · 20, 39, 43, 48, 57 



 
 

64 

L 

Laiteron délicat · 28, 29, 30, 47, 58 

Laiteron maraîcher · 17, 20, 22, 24, 25, 28, 29, 30, 32, 

33, 37, 42, 47, 49, 55 

Laiteron rude · 9, 15, 22, 24, 25, 26, 28, 37, 46, 47, 56 

Laitue scariole · 13, 28, 29, 30, 55 

Lamier blanc · 6, 39, 41, 43, 47, 50, 54 

Lamier pourpre · 50, 57 

Lampsane commune · 22, 58 

Lierre rampant · 5, 6, 9, 10, 13, 15, 17, 20, 23, 24, 27, 

31, 33, 34, 36, 37, 39, 41, 47, 50, 53 

Lierre terrestre · 7, 15, 17, 20, 21, 26, 37, 39, 42, 44, 47, 

49, 54 

Linaire mineure · 9, 56 

Liseron des champs · 5, 7, 9, 11, 15, 16, 19, 21, 22, 24, 

33, 34, 36, 37, 39, 43, 45, 47, 49, 54 

Lotier corniculé · 9, 20, 24, 27, 42, 50, 56 

Luzerne cultivée · 5, 45, 58 

Luzerne d'Arabie · 37, 57 

Luzerne lupuline · 3, 5, 8, 13, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 

29, 30, 32, 33, 34, 36, 37, 42, 43, 45, 47, 49, 55 

Lycope d’Europe · 7, 20, 56 

M 

Magnolia de Chine · 3, 55 

Marjolaine · 7, 54 

Marronnier d’Inde · 18, 41, 52 

Matricaire inodore · 19, 28, 38, 42, 43, 45, 48, 49, 57 

Matricaire sans ligule · 38, 40, 42, 43, 57 

Mauve sylvestre · 37, 39, 49, 57 

Menthe · 19 

Merisier · 6, 54 

Millepertuis à grandes feuilles · 10, 55 

Millepertuis perforé · 41, 43, 45, 48, 50, 53 

Morelle douce-amère · 14, 44, 58 

Morelle noire · 9, 28, 56 

Mouron des champs · 13, 18, 22, 25, 31, 34, 36, 44, 45, 

49, 55 

Mousse · 24, 26, 31 

Myosotis des champs · 15, 17, 38, 56 

Myrobolan · 10, 14, 35, 54 

N 

Noisetier · 10, 14, 29, 34, 44, 52 

Noyer commun · 40, 44, 56 

O 

Ophrys abeille · 16, 53 

Orchis pyramidal · 8, 56 

Orchis-bouc · 6, 53 

Orme champêtre · 36, 56 

Orobanche de la picride · 44, 52 

Ortie dioïque · 6, 14, 17, 19, 21, 22, 27, 30, 37, 39, 41, 

43, 45, 47, 49, 54 

Oxalis corniculé · 36 

P 

Pâquerette · 3, 8, 10, 13, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 25, 

28, 29, 30, 32, 33, 34, 36, 37, 39, 47, 49, 53 

Pariétaire de Judée · 14, 22, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 58 

Passerage de Virginie · 30, 58 

Pâturin commun · 59 

Pensée des champs · 8, 55 

Persicaire tachetée · 9, 56 

Peuplier noir · 12, 55 

Picride fausse épervière · 5, 9, 11, 20, 33, 34, 36, 54 

Pimprenelle mineure · 9, 56 

Pin sylvestre · 34, 59 

Pissenlit officinal · 6, 9, 10, 15, 17, 19, 21, 22, 25, 26, 27, 

28, 29, 30, 32, 33, 34, 36, 37, 39, 47, 49, 53 

Plantain lancéolé · 5, 8, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 22, 24, 27, 

33, 34, 37, 39, 41, 43, 45, 49, 53 

Plantain majeur · 5, 17, 19, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 

32, 33, 37, 39, 41, 44, 45, 47, 49, 57 

Platane · 36, 59 

Polypode vulgaire · 17, 59 

Pommier sauvage · 16, 40, 57 

Porcelle enracinée · 34 

Potentille rampante · 5, 9, 22, 39, 47, 56 

Pourpier maraîcher · 28, 58 

Prêle · 32, 33 

Prunelier · 6, 54 

R 

Renoncule rampante · 15, 17, 27, 42, 43, 46, 56 

Renouée du Japon · 14, 22, 52 

Renouée faux-liseron · 55 

Robinier faux acacia · 18, 41, 50, 52 

Ronce à feuilles d'orme · 43, 47, 49, 58 

Rose trémière · 12, 24, 26, 27, 29, 30, 37, 55 

Rosier · 53 

Rosier pimprenelle · 40, 42, 44, 57 

Rosier rouillé · 56 

Rumex crépu · 41, 57 

S 

Salsifis des prés · 9, 27, 56 

Sapin · 52 

Saule marsault · 32, 59 

Saule pleureur · 32, 59 

Scabieuse des jardins · 9, 56 

Séneçon à feuilles de roquette · 17, 38, 44, 57 



 
 

65 

Silène compagnon blanc · 6, 13, 20, 21, 22, 24, 37, 39, 

43, 45, 47, 49, 53 

Silène enflé · 20, 58 

Sorbier des oiseleurs · 6, 36, 54 

Sureau · 16, 41, 49, 52 

T 

Thuya géant · 6, 16, 54 

Tilleul à petites feuilles · 3, 4, 6, 18, 52 

Trèfle des champs · 32 

Trèfle des prés · 3, 5, 9, 10, 13, 15, 16, 19, 21, 24, 25, 32, 

33, 34, 36, 38, 40, 41, 43, 45, 47, 49, 55 

Trèfle jaune · 44, 58 

Trèfle rampant · 3, 5, 9, 10, 13, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 

25, 26, 29, 30, 33, 34, 36, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 53 

Troène · 12, 34, 44, 55 

V 

Verge d’or du Canada · 35, 59 

Vergerette du Canada · 29, 58 

Véronique de Perse · 7, 9, 17, 22, 24, 33, 35, 36, 37, 39, 

44, 45, 48, 50, 55 

Véronique petit-chêne · 17, 53 

Verveine de Buenos-Aires · 12, 59 

Verveine officinale · 24, 29, 37, 39, 41, 57 

Vesce à épis · 38, 40, 44, 48, 57 

Vesce cultivée · 5, 17, 20, 21, 44, 45, 48, 58 

Vipérine commune · 45, 58 

 


